
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-023-H назди 

Донишгохд миллии Тодикистон ба кори диссертатсионии Бозоров 
Хушвахт дар мавзуи «Асосхои методии ташаккули малакаи фаъолияти 

мустацилонаи омузиши забони модари ва инкишофи зехнии талабагони 

синфхои ибтидой», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмх,ои 

педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва мето дикаи таълиму 

тарбия (13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй)) пешниход шудааст

1. Диссертатсияи илмии Бозоров Хушвахт ба яке аз масъалахои 

мубрами методии ташаккули малакаи фаъолияти мустакилонаи омузиши 

забони модарй ва инкишофи зехнии талабагони синфхои ибтидой 

бахшида шудааст. Мубрамияти таълими мавзуи мазкур, пеш аз хама, дар 
он ифода меёбад, ки махз коркарди низоми мураттаби ташаккули 

малакаи фаъолияти мустак;илонаи омузиши забони модарй ва инкишофи 

зехнии талабагони синфхои ибтидой дар пояи методологияи илмй ва 

тадрибаи пешкадами аз дихати илмй асоснок дониста мешавад, дар ин 

раванд зарур аст, амалй гардад.
Махз хамин дихати масъала дар диссертатсияи Бозоров Хушвахт 

дар баробари пешниходи асосхои методии ташаккули малакаи 

фаъолияти мустак;илонаи омузиши забони модарй ва инкишофи зехнии 

талабагони синфхои ибтидой иртиботдошта аз огоз то интихои рисола 

чун хатти сурх дар мадди назари рисоланавис карор гирифтааст.
2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31 - 33 - и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, давобгу мебошад.

Дар зинаи тахсилоти ибтидой, бахусус, дар дарсхои забони модарй 

барои муваффак; шудан ба ин сифатхо фаъолияти мустацилонаи 



омузиши ба хотири рушди зех,н ва нутди хонандагон заминай мусоид 

фарохдм меорад.

Аз ин ру, метавон, пеш аз хама, натидахои тахдидот ва тавсияхри 

пешнихрдшударо метавон. ^ар амалияи коркой таълимию тарбиявии 

хамаи муассисахри таълими ва курской такмили ихтисоси омузгорони 

синфхои ибтидоии метавон истифода бурд.

3. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсионии Бозоров Хушвахт дар 

мавзуи «Асосхои методии ташаккули малакаи фаъолияти мустацилонаи 

омузиши забони модарй ва инкишофи зехнии талабагони синфхои 

ибтидой» ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.02 - Назария ва 

методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй)), хамчунин, ба Фехристи 

КОА - и назди Президента Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 
тахти №267 мутобикат мекунад.

Диссертант дар рисолаи хеш коркарди методии мавзуъхои дар 

доираи ташаккули малакаи фаъолияти мустакдлонаи омузиши забони 

модарй ва инкишофи зехнии талабагони синфхои ибтидой, зимни такя 
намудан ба маводи назариявй - методй, ба натидахои озмоишхои 

педагогии дар раванди омузиши забони модарй дар муассисахои 

тахсилоти миёна ва, албатта, дар заминай акидахои шахсиаш пешниход 

намудааст, ки аз думлаи дастовардхои мухим,ва дигари у махсуб меёбад.
Аз ин нуктаи назар, мавзуи рисолаи Бозоров Хушвахт мубраму 

мухим буда, аз дихати назариявию амалй низ шоистаи дастгирист.

Диссертатсияи мазкур мутобиц ба талаботи Низомнома дар бораи 

шурои диссертатсионй, ки 30 июни соли 2021 тахти №267 ба тасвиб 

расидааст, таълиф шудааст. Ва ин кори диссертатсионй дар кафедраи 
педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллох Рудакй идро шуда, бо карори даласаи васеи муассисаи 
мазкур мухокима ва ба химоя пешниход шудааст (Суратдаласа аз 12 
июни соли 2023, №11).



Дар хулосаи даласаи васеи кафедраи педагогика ва психологиям 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудаки ба 
диссертатсия бахои объективию хаматарафа дода шудааст.

4. Натидахои асосии кори диссертатсионй дар 24 махолаи илмй (аз 
думла, дар мадаллахои Бътирофнамудаи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон 18 махола) нашр шудааст.
Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхри тахризшаванда ё 

худ эътирофшуда ба талаботи банди 34 - Тартиби додани дарадахри 
илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021 та^ти №267 тасдих шудааст, мутобикдт мекунад.
5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорауои мувофих ба 

муаллифони онхо ва ба сарчашмахои ицтибосшуда корбаст шудааст, ки 
ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат мекунад.

6. Диссертатсия ба талаботи Низомномаи дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо КДрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021 тахти №267 тасдих шудааст, давобгу буда, аз дониби 
муаллиф фикрхои долиб пешниход шудааст. Инчунин, дорой ягонагии 

дохилй, натидахо ва мухаррароти нави илмй барои химояи ошкор 
мебошад, ки аз сахми шахсии муаллифи таххихоти диссертатсионй дар 
илми педагогика ва методикаи таълим шаходат медихад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
инобат гирифта, комиссияи эксперта оид ба диссертатсияи Бозоров 

Хушвахт тавсия мекунад, ки:
а) диссертатсияи Бозоров Хушвахт дар мавзуи «Асосхои методии 

ташаккули малакаи фаъолияти мустахилонаи омузиши забони модарй ва 

инкишофи зехнии талабагони синфхои ибтидой» барои химояи 

якдафъаина дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-023-H назди 

Донишгоди миллии Тодикистон идозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй пешниход карда шавад;

в) ба сифати мухарризони расмй



- Шербоев Саидбой - докторй илмхри педагоги, профессори 

кафедраи методикаи таълими Донишгохи байналмилалии забонхри 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода;

- Шаронов Шавкатчрн Ахмадович, докторй илмхри педагоги, 
■ t

профессори кафедраи педагогикаи идтимой ва касбии МДТ “Донишгохр 

давлатии Худанд ба номи академик Бободон Бафуров” ва

- Хочдев Курбон - докторй илмхри педагогй, профессори кафедраи 

адаб ва фархднги Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории 

Тодикистон таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вацти химоя, нашр ва дойгир кардани 
эълони уимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахри 
Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон, 
нашр ва пахнкунии автореферат идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
докторй илмхри педагогй, 
профессор Лутфуллозода Махмадулло

Аъзои комиссияи эксперти: 
докторй илмхои педагоги, 
профессор Негматов Саъдулло Эргашевич

докторй илмхои филологи, 
профессор

!

Хрмидов Дилмурод Радабович

Имзохои Лутфуллозода М., Негматов С.Э. ва Х,омидов Д.Р. -ро тасдик 
мекунам

Тавкиев Э.Ш.
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